

Số: 129 -KHPH/HND-TĐTN

Quảng Ninh, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” tỉnh Quảng Ninh, năm 2021

Thực hiện Quyết định số 4939/2019/QĐ-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt dự án sử dụng nguồn vốn viện trợ PCPNN “Xây dựng mô hình cộng đồng quản lý, phân loại, thu gom và xử lý rác thải nhựa vùng ven biển vịnh Hạ Long” do Quỹ Môi trường toàn cầu tại Việt Nam tài trợ; Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 21 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện phong trào "chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phối hợp cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” tỉnh Quảng Ninh, năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích: Khơi nguồn sáng tạo của người dân, sinh viên, doanh nghiệp và hỗ trợ, phát huy hiệu quả các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp trong phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa. Tuyên truyền, nâng cao kiến thức và thay đổi hành vi của người dân nhằm giảm thiểu rác thải nhựa; tạo sân chơi, môi trường giao lưu lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, hội viên và nhân dân.

2. Yêu cầu: Cuộc thi phải được tuyên truyền rộng rãi đến đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia dự thi do chính thí sinh, nhóm thí sinh xây dựng và chịu trách nhiệm về tính pháp lý của đề tài; không trùng lặp với các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đã đạt giải chính thức trong những cuộc thi sáng tạo về rác thải nhựa toàn quốc, khu vực.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Giới thiệu và thuyết trình về các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp có tính khả thi, mang lại hiệu quả kinh tế và phù hợp với yêu cầu của xã hội trong các lĩnh vực: Phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa... thông qua giải pháp và phân giới thiệu, trình bày nội dung đề án, trả lời các câu hỏi phản biện của hội đồng giám khảo.

- Nội dung bản đề án và phần trình bày sáng kiến giải pháp dự thi phải thể hiện được các nội dung: (1) Bối cảnh, lý do đề xuất thực hiện ý tưởng, sáng kiến về phân loại, thu gom và tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa. (2) Khái quát dự đoán

về tình hình, nhu cầu của xã hội về ý tưởng, sáng kiến, giải pháp. (3) Nội dung và cách thức thực hiện; kế hoạch tài chính, nhân sự, hiệu quả giải pháp, dự tính mức tài chính mời gọi đầu tư thực hiện giải pháp (nếu có nhu cầu); phương pháp, thời gian tổ chức thực hiện theo từng giai đoạn; kế hoạch quảng bá...

2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng thi, cụ thể:

2.1. Vòng sơ tuyển: Hồ sơ về ý tưởng/sáng kiến/giải pháp của thí sinh được sơ tuyển tại các địa phương (*số bài được sơ tuyển tại các địa phương và lựa chọn theo chỉ tiêu phân bổ*), sau đó gửi về Ban tổ chức cuộc thi của tỉnh. Ban giám khảo, Hội đồng chấm thi tổ chức Hội đồng đánh giá để chọn ra những ý tưởng/sáng kiến/giải pháp đủ điều kiện tham gia vòng thi chung kết; đồng thời mời chuyên gia góp ý để tác giả nghiên cứu, bổ xung hoàn thiện sáng kiến, giải pháp trước khi tham gia vòng thi chung kết.

2.1. Vòng chung kết: Thí sinh tham gia các phần thi: (1) Giới thiệu về tác giả với hình thức phù hợp. (2) Trình bày nội dung ý tưởng/sáng kiến/giải pháp. (3) Trả lời các câu hỏi phản biện hoặc giải quyết tình huống thực tế phát sinh do Hội đồng giám khảo đặt ra. Hình thức trình bày thuyết trình bằng màn chiếu Power point; thời gian trình bày 10 phút, thời gian phản biện không quá 10 phút.

3. Đối tượng: Gồm sinh viên; doanh nghiệp; hộ sản xuất, kinh doanh; tổ hợp tác, hợp tác xã, Câu lạc bộ, nhóm tình nguyện của Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn viên Thanh niên đang sinh sống, học tập, làm việc, hoạt động, kinh doanh trong tỉnh; có sáng kiến, giải pháp trong lĩnh vực: Phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa.

4. Thời gian, địa điểm:

- **Phát động cuộc thi và tiếp nhận hồ sơ:** Từ tháng 10/2021 đến tháng 11/2021; Thời gian nộp đăng ký dự thi **trước 10/11/2021**; Thời hạn nộp hồ sơ về Ban tổ chức cuộc thi tỉnh trước **ngày 20/11/2021**.

- **Vòng sơ tuyển:** Dự kiến cuối tháng **11/2021**, tại thành phố Hạ Long;

- **Vòng chung kết:** Dự kiến ngày **11/12/2021** tại thành phố Hạ Long.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận cho các thí sinh tham dự vòng thi Chung kết của Cuộc thi.

- Tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi cho các Giải thưởng và tiền thưởng kèm theo cho các thí sinh, gồm:

+ 01 giải Nhất trị giá 5,000,000 đồng.

+ 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3,000,000 đồng.

+ 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2,000,000 đồng.

+ 04 giải phụ, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

+ 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 600,000 đồng.

IV. KINH PHÍ

- Công tác tổ chức cuộc thi từ nguồn ngân sách và nhà tài trợ hỗ trợ.
- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ các giải thưởng, quà tặng, ấn phẩm truyền thông... đồng hành cùng cuộc thi.

V. ĐĂNG KÝ VÀ NỘP HỒ SƠ DỰ THI

1. Đăng ký dự thi

Đăng ký tham gia cuộc thi (theo mẫu) với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm. Người tham gia đăng ký dự thi điền đầy đủ thông tin vào mẫu đăng ký dự thi gửi về tỉnh với thời gian quy định tại mục 4, phần II của kế hoạch này. Thí sinh lấy mẫu đăng ký dự thi theo các hình thức:

- Truy cập vào Cổng thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh:
<https://quangninh.gov.vn/bannganh/hoinongdan/Trang/Default.aspx>;
- Trang website <http://tinhdhoanquangninh.vn>
- Trang Fanpage “Dự án rác thải nhựa Vịnh Hạ Long”;

2. Hồ sơ dự thi: Hồ sơ dự thi gồm: *Nội dung ý tưởng, sáng kiến, giải pháp; Sơ đồ công nghệ; Hình ảnh sản phẩm; Tài liệu tham khảo; kèm với bản đăng ký dự thi.* Thời gian nộp hồ sơ quy định tại mục 4, phần II của kế hoạch này.

3. Bản đăng ký dự thi và Bộ hồ sơ tham gia cuộc thi được gửi về:

- **Đối với nhóm đối tượng 1** (sinh viên, doanh nghiệp, Câu lạc bộ khởi nghiệp, nhóm tình nguyện...) gửi đăng ký dự thi và Hồ sơ tham gia cuộc thi về Ban phong trào của Tỉnh đoàn; Địa chỉ: Tầng 8 - Trụ sở Liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh;

Liên hệ trực tiếp Đ.c Đỗ Văn Điệp, chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn, SĐT: 0913.080.766.

- **Đối với nhóm đối tượng 2** (Hộ sản xuất kinh doanh, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Câu lạc bộ, nhóm tình nguyện của Hội Nông dân, Hội Phụ nữ) gửi về Ban điều hành dự án "Rác thải nhựa Vịnh Hạ Long" thuộc Hội Nông dân tỉnh Quảng Ninh; Địa chỉ: Tầng 8 - Trụ sở Liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh;

Liên hệ trực tiếp Đ.c Nguyễn Hòa Bình, chuyên viên Hội Nông dân tỉnh, Địa chỉ email: nbinh16193@gmail.com. ĐT: 0379.719.973.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

1.1. Ban điều hành dự án rác thải nhựa

- Là đơn vị Thường trực tham mưu tổ chức phát động cuộc thi; xây dựng hướng dẫn thí sinh đăng ký tham gia dự thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Hội đồng tư vấn chuyên môn; quy chế chấm giải; tiếp nhận hồ sơ tham dự cuộc thi và đảm bảo an toàn, bí mật thông tin cho các dự án, giải pháp.

- Phụ trách nhóm 2 (Hộ SXKD, THT, HTX, các câu lạc bộ, nhóm tình nguyện): Có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các địa phương đăng ký các sáng kiến, giải pháp tham gia cuộc thi đảm bảo chỉ tiêu.

- Lập dự toán và quyết toán kinh phí phục vụ cuộc thi đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu phương án xã hội hóa kinh phí tổ chức cuộc thi.

1.2. Giao Ban Xây dựng Hội

Tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng (*Truyền hình, Báo chí, cổng thông tin điện tử*); tham mưu phối hợp xây dựng các Clip tuyên truyền, trailer tuyên truyền, tuyên truyền các thông tin có liên quan đến cuộc thi.

1.3. Văn phòng HND tỉnh

- Chủ động tham mưu liên hệ địa điểm, hội trường, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho vòng thi sơ tuyển và vòng chung kết.

- Tham mưu phần khen thưởng, giấy chứng nhận, bằng khen, giấy mời, phù hiệu của thí sinh dự thi.

2. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ninh

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn phối hợp tham gia tổ chức, chọn cử lãnh đạo ban chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Hội đồng tư vấn chuyên môn cuộc thi; tham mưu, tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên, doanh nghiệp trẻ, câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi. Có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp các địa phương, đơn vị đăng ký ý tưởng, sáng kiến, giải pháp và hồ sơ tham gia dự thi theo chỉ tiêu phân bổ đảm bảo chỉ tiêu; Hỗ trợ, hướng dẫn, tư vấn các giải pháp tham gia cuộc thi.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sinh viên tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia cuộc thi. Đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp các hồ sơ tham gia dự thi đảm bảo chỉ tiêu được phân bổ trong khối Trường học.

3. Hội Nông dân và Đoàn TNCSHCM các huyện, Thị xã, Thành phố

- Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị tạo điều kiện cho đoàn viên, hội viên tham dự cuộc thi đảm bảo chỉ tiêu; tổ chức tuyên truyền về cuộc thi, tạo ra đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa sâu rộng trong đoàn viên, hội viên.

- Tổng hợp bản đăng ký giải pháp và hồ sơ dự thi của thí sinh tham gia cuộc thi, đồng thời theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia cuộc thi đạt hiệu quả cao.

4. Trân trọng đề nghị Sở Tài Nguyên Môi trường: Phối hợp tham gia hỗ trợ tư vấn nội dung cuộc thi; cử lãnh đạo phòng, ban chuyên môn tham gia ban Tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

5. Trân trọng đề nghị Hội LHPN tỉnh: Phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các câu lạc bộ, nhóm phụ nữ nghề nghiệp đăng ký và hồ sơ các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia cuộc thi đảm bảo nội dung và yêu cầu của cuộc thi.

6. Trân trọng đề nghị Liên hiệp các hội Khoa học kỹ thuật tỉnh: Phối hợp tham gia hỗ trợ tư vấn nội dung cuộc thi; cử lãnh đạo phòng, ban chuyên môn tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

7. Đề nghị Ban giám hiệu các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh:

- Phối hợp chỉ đạo triển khai, phát động cuộc thi đến sinh viên thuộc đơn vị tích cực tham gia cuộc thi, đảm bảo tất cả các đơn vị đều có thí sinh đăng ký dự thi. Tổng hợp ý tưởng, sáng kiến, giải pháp dự thi về Ban tổ chức cuộc thi theo nội dung kế hoạch.

- Riêng Trường Đại học Hạ Long phối hợp tham gia tổ chức, chọn cử lãnh đạo khoa, phòng chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Hội đồng tư vấn chuyên môn cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” tỉnh Quảng Ninh, năm 2021, Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch, quan tâm phối hợp triển khai cuộc thi đảm bảo nội dung, thời gian./.

T.M BTV HỘI NÔNG DÂN QN
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Đường

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Phạm Hồng Thái

Nơi nhận:

- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Dân vận;
- Khối MTTQ và TCCTXH tỉnh;
- Sở TNMT, Sở GDĐT, Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- HND tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội LHPN tỉnh;
- Cấp ủy, các huyện, thị, TP;
- Ban Giám hiệu các trường Đại học, Cao đẳng;
- Hiệp Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh;
- Ban điều hành dự án RTN;
- Khối MTTQ và TCCTXH các huyện, thị xã, TP;
- HND, Đoàn thanh niên các huyện, TX, TP;
- Lưu: VP.



Quảng Ninh, ngày 15 tháng 10 năm 2021

BẢNG GIAO CHỈ TIÊU

Tham gia cuộc thi ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa tỉnh Quảng Ninh năm 2021

STT	NỘI DUNG	ĐTN (nhóm 1)	HND - HPN (nhóm 2)	TỔNG CỘNG	GHI CHÚ
1	TX.Đông Triều	1	3	4	
2	TP. Uông Bí	1	2	3	
3	TX. Quảng Yên	1	3	4	
4	TP. Hạ Long	1	3	4	
5	TP.Cẩm Phả	1	2	3	
6	Huyện Tiên Yên	1	2	3	
7	Huyện Vân Đồn	1	2	3	
8	Huyện Cô Tô	1	1	2	
9	Huyện Bình Liêu	1	2	3	
10	Huyện Ba Chẽ	1	2	3	
11	Huyện Đàm Hà	1	2	3	
12	Huyện Hải Hà	1	3	4	
13	TP. Móng Cái	1	3	4	
14	Trường Đại học Hạ Long	2			
15	Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh	2			
16	Trường Cao đẳng Nông Lâm Đông Bắc	1			
17	Trường Cao đẳng Y tế Quảng Ninh	1			
18	Trường Cao đẳng Công nghiệp và Xây dựng	1			

19	Trường Cao đẳng Việt Hàn Quảng Ninh	1			
20	Trường Cao đẳng Giao thông	1			
21	Trường Cao đẳng Than Khoáng sản Việt Nam	1			
22	Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh	2			
	Tổng cộng	25	30	55	

Nhóm 1: Sinh viên, doanh nghiệp trẻ, câu lạc bộ, nhóm tự nguyện, ĐVTN

Nhóm 2: Hộ sản xuất kinh doanh, HTX, Tổ hợp tác, CLB, chi hội nghề nghiệp

Câu lạc bộ, nhóm tự nguyện, hội viên Hội phụ nữ

CUỘC THI
“Ý TƯỞNG, SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP VỀ PHÂN LOẠI, THU GOM, TÁI CHẾ
TÁI SỬ DỤNG RÁC THẢI NHỰA TỈNH QUẢNG NINH NĂM - 2021”

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
(Mẫu đăng ký cá nhân)

I. Thông tin tác giả

Họ và tên:.....
Ngày sinh:
Số CMND:Ngày cấp:Nơi cấp:.....
Địa chỉ thường trú:.....
Đơn vị công tác.....
Điện thoại:Email:.....

II. Thông tin về sản phẩm/giải pháp

1. Tên ý tưởng, sáng kiến/giải pháp

2. Đối tượng tham gia: (Sinh viên/doanh nghiệp/hộ sản xuất/THT/HTX/CLB, chi hội, tổ nhóm thuộc tổ chức Hội Nông dân, Hội Phụ nữ).

3. Mục đích ý tưởng, sáng kiến/giải pháp

4. Phạm vi thực hiện (Địa điểm, không gian và thời gian thực hiện, có khả năng áp dụng).

5. Nội dung ý tưởng, sáng kiến/ giải pháp

5.1. Bối cảnh, lý do đề xuất thực hiện ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa. Khái quát dự đoán về tình hình, nhu cầu của xã hội về ý tưởng, sáng kiến, giải pháp.

5.2. Nội dung, cách thức thực hiện ý tưởng, sáng kiến/giải pháp; nguồn kinh phí thực hiện, nhân sự; phương pháp, thời gian tổ chức thực hiện theo từng giai đoạn; kế hoạch quảng bá; khả năng ứng dụng thực tiễn và nhân rộng....

5.3. Đánh giá hiệu quả của ý tưởng, sáng kiến/giải pháp (môi trường, kinh tế, xã hội, trong chính hoạt động.../lĩnh vực/địa bàn... của tác giả).

5.4. Kiến nghị và đề xuất cho ý tưởng/ sáng kiến/giải pháp khả thi.

5.5. Kết Luận

6. Phụ lục gồm: - Tài liệu tham khảo;
- Sơ đồ công nghệ;
- Hình ảnh sản phẩm.

....., ngày tháng năm 2021

TÁC GIẢ
(Ký, ghi rõ họ tên)